Администрация городского округа
муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	10.09.2010
	№
	110-37-696-10

	г.Саянск

	(
	(
	(
	Об организации и проведении мониторинга эффективности муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»
	(

В целях организации и проведения мониторинга эффективности муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», руководствуясь статьей 6, частью 2 статьи 7 Федерального закона от 26.12.2008г. № 294-ФЗ (в действующей редакции) «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», пунктом 26, 38 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ (в действующей редакции) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 4, 38 Устава муниципального образования «город Саянск», принятого решением Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 28.04.2005г. № 110-68-28 (в ред. от 24.06.2010г. № 051-14-64), администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок проведения мониторинга эффективности муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее – Порядок) (приложение №1).
2. Уполномоченные органы администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» осуществляющие мониторинг эффективности муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее – мониторинг):
2.1. Муниципальное учреждение «Комитет по управлению имуществом  и земельным отношениям администрации муниципального образования «город Саянск» в сфере муниципального земельного контроля, муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования «город Саянск»;
2.2. Комитет по архитектуре, ЖКХ, транспорту и связи администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в сфере муниципального лесного контроля;
2.3. Отдел потребительского рынка Управления по экономике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в сфере оборота алкогольной продукции.
3. Уполномоченным органам администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» указанным в пункте 2 настоящего постановления:

3.1. Организовать контроль за внедрением административных регламентов исполнения муниципальных функций, а также проведение мониторинга в соответствии с Порядком;

3.2. На основании результатов поведенного мониторинга ежегодно подготавливать доклады об осуществлении муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности и об эффективности такого контроля (далее – доклады), в соответствии с Правилами подготовки докладов об осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности и об эффективности такого контроля (надзора), утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 05.04.2010 года № 215;
3.3. Предоставлять доклад в отдел организационной работы управления делами администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» до 15 февраля года, следующего за отчетным годом, на бумажном носителе с приложением копии в электронном виде. К докладу прилагается отчет об осуществлении муниципального контроля по утвержденной форме федерального статистического наблюдения.
4. Отделу организационной работы управления делами администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» обобщенный доклад вместе с отчетом осуществления муниципального контроля подписанный мэром городского округа муниципального образования «город Саянск» предоставлять в Министерство экономического развития Российской Федерации до 15 марта года, следующего за отчетным годом, на бумажном носителе с приложением копии в электронном виде.
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «САЯНСКИЕ ЗОРИ» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в сети «Интернет».
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Мэр городского округа

муниципального образования «город Саянск»

М.Н.Щеглов

Исп. Трифанов Д.Л.

Тел. 56596

Приложение № 1 к постановлению

администрации городского округа

муниципального образования «город Саянск»

от 10.09.2010г. № 110-37-696-10
ПОРЯДОК
проведения мониторинга эффективности муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок проведения мониторинга эффективности муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»  (далее - Порядок) определяет процедуры мониторинга исполнения административных регламентов и исполнения муниципальных функций уполномоченными органами администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее - мониторинг).
1.2. Понятия, применяемые в настоящем Порядке:
1) уполномоченный орган – отраслевой (функциональный) орган администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» осуществляющий проведение мониторинга эффективности муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее – администрации городского округа);
2) административный регламент - нормативный муниципальный правовой акт, определяющий сроки и административные процедуры уполномоченного органа, порядок взаимодействия с отраслевыми (функциональными) органами администрации городского округа и юридическими или физическими лицами при исполнении муниципальной функции;
3) выборочный мониторинг - сбор, оценка и анализ информации, касающейся исполнения административных регламентов и исполнения муниципальных функций по проведению муниципального контроля уполномоченного органа;
4) муниципальная функция - деятельность отраслевого (функционального) органа администрации городского округа по исполнению запроса юридических или физических лиц о признании, установлении, изменении или прекращении их прав, установлении юридических фактов, получении для их реализации материальных и финансовых средств, в случаях и порядке, предусмотренных законодательством, а также предоставлении документированной информации;
5) заявитель - юридическое или физическое лицо, обратившееся в уполномоченный орган, для реализации прав либо законных интересов или исполнения возложенных нормативными муниципальными правовыми актами обязанностей;
6) объект мониторинга - муниципальный контроль, осуществляемый отраслевым (функциональным) органом администрации городского округа в соответствии с административным регламентом.
1.3. Основными целями проведения мониторинга являются:
1) сбор и первичная обработка информации в ходе проведения мониторинга;
2) оценка эффективности муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности администрации городского округа (далее по тексту – муниципальный контроль);

3) обобщение данных мониторинга, их анализ и подготовка предложений по решению проблем.

1.4. Основными задачами мониторинга, являются:

1) непрерывное наблюдение за состоянием исполнения муниципального контроля и получение оперативной информации о нем;
2) своевременное выявление изменений, происходящих в проведении муниципального контроля, и факторов, вызвавших их;

3) предупреждение негативных тенденций, ведущих к формированию и развитию очагов напряженности при проведении муниципального контроля;
4) оценка эффективности и полноты реализации федерального законодательства и муниципальных правовых актов по сферам деятельности;
5) проверка деятельности отраслевого (функционального) органа администрации городского округа, осуществляемой в сфере проведения муниципального контроля;
6) предотвращение конфликтов интересов на муниципальной службе при проведении муниципального контроля;
7) взаимодействие с органами государственной власти, осуществляющими государственный контроль (надзор);
8) направление информации в правоохранительные органы при наличии достаточных оснований, свидетельствующих о наличии признаков составов уголовно-наказуемых деяний;
9) представление соответствующей информации по запросам правоохранительных органов в соответствии с федеральными законами;
10) анализ внедрения административных регламентов:

а) соблюдение стандарта исполнения муниципальных функций в местах его осуществления (сроки исполнения муниципального контроля, состав и порядок предоставления документов, требования к местам исполнения контроля, информирование, консультирование, обжалование);

б) исполнение административного регламента с точки зрения соответствия административных процедур административному регламенту (в части последовательности, содержания работ, соблюдения требований к оформлению документов, критериев принятия решений, сроков отдельных действий);
в) соответствие должностных инструкций административному регламенту;
г) соответствие ресурсов требованиям административного регламента (достаточность финансовых, человеческих, материальных ресурсов для исполнения административного регламента).

2. Периодичность и этапы проведения мониторинга

2.1. Уполномоченный орган проводит мониторинг один раз в год.

2.2. Этапы мониторинга:
1) разработка системы показателей, характеризующих качество проведения муниципального контроля;
2) подготовка к проведению мониторинга:

а) определение объекта мониторинга;

б) определение исполнителей мониторинга;

в) определение сроков проведения мониторинга;

г) подготовительные мероприятия.

3) проведение мониторинга:

а) опрос заявителей по исполняемой муниципальной функции;

б) сбор информации о деятельности объекта мониторинга по исполнению административного регламента;

4) обработка и анализ данных, подготовка предложений по решению проблем.

3. Организация и проведение мониторинга
3.1. Уполномоченный орган организовывает и проводит мониторинг по показателям и методике, утвержденной Правительством Российской Федерации.
3.2. В рамках проведения мониторинга уполномоченный орган, выполняет следующие функции:
1) определяет ответственное должностное лицо уполномоченного органа по организации и проведению мониторинга;
2) утверждает план-график проведения мониторинга;
3) формирует и утверждает перечень показателей, для проведения мониторингов, отвечающих целям их проведения. Перечень показателей включает в себя базовый перечень показателей для проведения мониторингов согласно приложению к настоящему Порядку и дополнительные показатели, характеризующие исполнение муниципальной функции, на основе требований к порядку исполнения муниципальной функции, установленных в административном регламенте;
4) составляет опросные листы и организует проведение опросов заявителей после исполнения муниципальной функции;
5) производит опрос заявителей по исполняемой муниципальной функции с целью сбора сведений о качестве проведения муниципального контроля;
6) обобщает опросные листы и обращения заявителей, отражающие степень удовлетворенности существующим уровнем качества и доступности исполняемой муниципальной функции;
7) осуществляет сбор и обобщение внешних данных в соответствии с настоящим Порядком и перечнем показателей мониторинга;
8) запрашивает и получает информацию в соответствии с настоящим порядком и использует ее исключительно в целях мониторинга;
9) использует базу данных проведения муниципального контроля;
10) проводит проверку предоставляемой информации;
11) анализирует информацию по опросным листам и обращениям заявителей по исполняемой муниципальной функции;
12) вносит предложения об изменениях административного регламента для оптимизации порядка проведения муниципального контроля и повышения его качества;
13) обеспечивает защиту информации и документов, поступающих по запросу в соответствии с законодательством Российской Федерации;
14) обеспечивает сохранность ставших известными сведений, полученных в соответствии с настоящим Порядком и составляющих служебную, коммерческую тайну.
3.3.  Действия, осуществляемые при мониторинге.
3.3.1. Получение от объекта мониторинга информации об обращениях заявителей по исполняемой муниципальной функции. При этом состав информации должен включать в себя:
1) общее количество обращений;
2) количество муниципального контроля, проводимого в срок;
3) количество муниципального контроля, проводимого с нарушением срока;
4) количество отказов в проведении муниципального контроля;
5) количество поступивших жалоб на несоблюдение требований к порядку проведения муниципального контроля, на необоснованность отказа;
6) количество удовлетворенных жалоб;
7) количество жалоб, признанных необоснованными.
3.3.2. Получение от заявителей информации об исполнении административного регламента в части:
1) срока оказания муниципального контроля;
2) состава и порядка представления документов;
3) требований к местам приема граждан;
4) порядка информирования (полноты информации, понятности изложения);
5) порядка консультирования;
6) порядка обжалования.
3.3.3. Анализ результатов мониторинга, включающий в себя:
1) исполнения административного регламента в части требований к порядку проведения муниципального контроля;
2) исполнения административного регламента в части соответствия административных процедур административному регламенту.
3.3.4. Формирование отчета о результатах мониторинга, включающего в себя:
1) описание состояния исполнения муниципальной функции, в т.ч. соответствие требованиям административного регламента (количественные и качественные характеристики);

2) заключение об эффективности исполнения муниципальной функции (количественному уровню, уровню доступности, качеству исполнения муниципальной функции);

3) заключение об эффективности внедрения отраслевыми (функциональными) органами администрации городского округа административных регламентов;

4) комплекс мероприятий, оптимизирующих порядок проведения муниципального контроля и повышение его качества;
5) отчет должен содержать предложения по повышению эффективности исполнения муниципальной функции.

3.4. Выборочный мониторинг эффективности муниципального контроля.

Уполномоченный орган, после рассмотрения информации об эффективности муниципального контроля, имеющейся в базе данных проведения муниципального контроля, принимается решение о проведении выборочного мониторинга исполнения административных регламентов, который должен проводится не чаще одного раза в полугодие.
Выборочный мониторинг эффективности муниципального контроля проводится с целью определения избыточных административных действий, возможностей оптимизации сроков и порядка исполнения административных процедур (административных действий).
Результаты выборочного мониторинга содержат описание выявленных проблем (в случае их выявления), предложения по их решению, а также меры по совершенствованию качества проведения муниципального контроля.

3.5. Уполномоченный орган, в течение десяти дней организует размещение отчета о результатах мониторинга на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в сети «Интернет».

Мэр городского округа
муниципального образования «город Саянск»

М.Н.Щеглов

Приложение к Порядку проведения

мониторинга эффективности муниципального

контроля в соответствующих сферах

деятельности администрации городского округа
муниципального образования «город Саянск»

Базовый перечень показателей
для проведения мониторингов эффективности муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»

1. Показатели эффективности исполнения муниципальных функций:
1) сроки исполнения муниципальных функций (соблюдены (не соблюдены); сокращены (не сокращены);
2) сокращение количества административных процедур при исполнении муниципальной функции после применения административного регламента (привело (не привело), с приведением примеров);
3) сокращение количества документов, предоставляемых заявителями после применения административного регламента (привело (не привело), с указанием количества);
4) уменьшение затрат времени (и соответствующих издержек) (привело (не привело), по результатам опроса).
2. Показатели результативности исполнения муниципальных функций:
1) изменение количества заявителей, обратившихся за исполнением муниципальной функции (в % к предыдущему году);
2) наличие (отсутствие) нарушений в процессе исполнения муниципальной функции (% по результатам выборочного обследования);
3) степень удовлетворенности заявителя качеством и доступностью исполняемых муниципальных функций (по результатам опросов - % от общего числа опрошенных);
4) доля заявителей, обратившихся в процессе исполнения муниципальной функции, обжаловавших решения и действия соответствующих должностных лиц (% от получателей муниципальной функции);
5) количество выявленных нарушений полноты и качества исполнения муниципальной функции по результатам плановых и внеплановых внутренних проверок (количество проверок, динамика выявленных нарушений - ед.).
3. Показатели, характеризующие информационную доступность муниципальных функций:
1) соответствие порядку информирования о правилах исполнения муниципальной функции (соответствует (не соответствует);
2) оценка уровня информирования населения о порядке исполнения муниципальных функций (достаточный (не достаточный);
3) доля заявителей, обратившихся в процессе исполнения муниципальной функции, получивших необходимые сведения о порядке исполнения муниципальных функций из единой информационно-справочной системы (% по результатам опроса);
4) доля заявителей, направивших свои замечания и предложения об усовершенствовании исполнения муниципальных функций посредством использования информационной системы обеспечения обратной связи (% от общего числа получателей).
4. Показатели, характеризующие доступность и комфортность исполнения муниципальных функций:
1) уровень транспортной доступности общественным транспортом (доступно (недоступно), по результатам опроса);
2) соответствие требованиям комфортности исполнения муниципальных функций (соответствует (не соответствует), по результатам опроса).
Мэр городского округа

муниципального образования «город Саянск»

М.Н.Щеглов